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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền pháp luật Bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa  cháy 

rừng trên địa bàn xã Bình Lƣơng năm 2024 

 

Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng, 

phát triển rừng (BV&PTR); 

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Chỉ đạo của Sở 

Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND huyện Như 

Xuân về Tuyên truyền pháp luật Bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng trên địa bàn huyện Như Xuân năm 2024. 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật về BVR, 

phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn xã năm 2024. Uỷ Ban nhân dân 

xã Bình Lương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp luật Bảo vệ, phát triển rừng, 

PCCCR năm 2024 gồm các nội dung sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường vai trò trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền  trong công 

tác tuyên truyền pháp luật, góp phần nâng cao ý thức, nhận thức của người dân trong 

việc chấp hành pháp luật nói chung, quy định của nhà nước về BVR, PCCCR và quản 

lý lâm sản nói riêng. 

Nhằm làm chuyển biến căn bản về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; áp 

dụng pháp luật cho cán bộ, công chức (CC), viên chức (V/C) và Nhân dân, chủ 

rừng, cộng đồng dân cư, sống trong và ven rừng; đảm bảo tất cả các văn bản quy 

phạm pháp luật, đặc biệt là văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trong lĩnh vực lâm 

nghiệp phải được tuyên truyền, phổ biến đến CC, VC, và các tầng lớp Nhân dân 

để thống nhất thực hiện. 

Thực hiện niêm yết các thủ tục hành chính có liên quan đến hoạt động lâm 

nghiệp để tổ chức, cá nhân biết, thực hiện, đảm bảo công khai, minh bạch; Góp phần 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát 

triển tỉnh Thanh Hóa, đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025.  

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) phải được 

thực hiện thường xuyên, liên tục, phong phú về nội dung, hình thức; đẩy mạnh ứng 



dụng công nghệ thông tin gắn với hoạt động chuyển đổi số trong việc phổ biến 

giáo dục pháp luật. 

Nội dung tuyên truyền PBGDPL phải có trọng tâm, trọng điểm, bám sát Kế 

hoạch, Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND huyện, của phòng 

Nông nghiệp và PTNT; lựa chọn các văn bản QPPL có liên quan trực tiếp đến hoạt 

động lâm nghiệp để tuyên truyền, phổ biến; đa dạng hóa các hình thức tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng và điều kiện của từng 

đơn vị; Coi trọng việc tiếp cận pháp luật ở thôn  

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tuyên 

truyền PBGDPL; Đề cao tính nêu gương, tự giác của CC, VC trong công tác 

TTPBGDPL gắn với việc tự học, tự nghiên cứu. 

Trong công tác TTPBGDPL phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã 

với  Đảng ủy, Mặt trận tổ quốc (MTTQ) và                  các tổ chức chính trị xã hội. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối với UBND xã  

Chủ tịch UBND xã, chỉ đạo các trưởng thôn thực hiện kế hoạch BV&PTR. 

Chỉ đạo Kiểm lâm viên địa bàn, công chức địa chính nông lâm nghiệp tổ chức 

tuyên truyền các quy định của Nhà nước về BVR, PCCCR; quy định của 

BNNPTNT, hướng dẫn về khai thác, vận chuyển lâm sản, nuôi nhốt động vật 

hoang dã, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng (Luật lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 

năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật lâm nghiệp; Thông tư số 26/2022/TT-

BNNPTNT ngày 30/12/2022, quy định về quản lý, truy suất nguồn gốc lâm 

sản,…). 

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền lồng ghép thông 

qua các hội nghị của thôn, chi bộ về xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền trên hệ 

thống loa phát thanh của xã, thôn. 

Phối hợp hiệu quả với MTTQ tổ chức triển khai thực hiện tốt Đề án tiếp 

nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, đề nghị của nhân dân  về công tác 

Kiểm lâm, tiếp tục triển khai, thực hiện mô hình cụm dân cư 3 không trong BVR, 

PCCCR ở các cụm dân cư. Tổ chức ký cam kết BVR, PCCCR giữa chủ rừng là hộ 

gia đình với trưởng thôn  (bản), ký cam kết về thực hiện trách nhiệm các trưởng thôn 

với Chủ tịch UBND xã,  

2. Đối với kiểm lâm địa bàn, công chức địa chính nông lâm nghiệp. 

Chủ động phối hợp với nhà trường triển khai, thực hiện công tác tuyên 

truyền BVR, PCCCR cho các học sinh; Kiểm lâm viên địa bàn, địa chính nông lâm 

nghiệp  hàng  tháng xác định nhiệm vụ trọng tâm, địa bàn trọng điểm để tham mưu 

cho chủ tịch UBND xã  xây dựng, thực hiện kế hoạch tuyên truyền pháp luật BVR, 

PCCCR  

Phối hợp với MTTQ, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ xã, để tăng 

cường công tác tuyên truyền về BVR, PCCCR. Chuẩn bị các tài liệu, nội dung, chủ 

trì trong việc tập huấn chuyên đề về phát triển rừng, trồng rừng gỗ lớn, 

BV&PTR, PCCCR cho các chủ rừng và các tổ đội                            BVR. 



3. Trƣờng tiểu học và trung học cơ sở: phối hợp với Kiểm lâm viên địa 

bàn địa chính nông lâm nghiệp xã tổ chức, thực hiện công tác tuyên truyền giáo 

dục pháp luật BVR, PCCCR cho học sinh; tổ chức cho học sinh ký cam kết BVR, 

PCCCR. 

4. Đài truyền thanh xã: phối hợp với kiểm lâm địa bàn, địa chính nông lâm 

nghiệp tuyên truyền trên đài phát thanh xã các văn bản về công tác BVR và 

PCCCR. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế. 

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch Tuyên truyền pháp luật Bảo vệ, 

phát triển rừng, phòng cháy chữa  cháy rừng trên địa bàn xã Bình Lương năm 2024 

đến toàn thể thành viên BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã. 

2. Kiểm lâm địa bàn và Địa chính nông lâm nghiệp xã. 

Hàng tháng xác định nhiệm vụ trọng tâm, địa bàn trọng điểm, xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền BVR, PTR, PCCCR phối hợp với Tổ tuyên truyền               thôn trực tiếp 

xuống cộng đồng dân cư để tổ chức tuyên truyền BVR, PCCCR. 

 
Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND (c/đ); 

- MTTQ, các đoàn thể (p/h); 

- Trường TH&THCS (p/h); 

- BCĐ chương trình MTPTLN xã (t/h); 

- 06 trưởng thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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